
Управление образования 

Администрации  

г. Переславля-Залесского 

 

ПРИКАЗ 

 

20.02.2020 № 111/01-04 

 

О работе жюри 

городского конкурса 

«Ученик года» в 2020 году 

В соответствии с приказом о проведении городского конкурса 

«Ученик года» в 2020 году (далее — Конкурс), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить состав жюри Конкурса в составе: 

 Коняева Татьяна Юрьевна, начальник Управления образования; 

 Сапожникова Елена Владимировна, начальник отдела развития 

общего и дополнительного образования Управления 

образования; 

 Войдилова Алена Александровна, главный специалист отдела 

переданных полномочий МУ «ЦОФ»; 

 Кук Надежда Алексеевна, руководитель структурного 

подразделения МОУ «Гимназия» — муниципальной 

методической службы (далее — ММС); 

 Акилова Анастасия Валерьевна, директор МУ «Молодежный 

центр» (по согласованию); 

 Басалаева Марина Александровна, педагог-психолог ГУ ЯО 

«Санаторный детский дом»; (по согласованию); 

 Корочкина Татьяна Геннадьевна, педагог-организатор МУ ДО 

«Ювента» (по согласованию); 

 Князева Тамара Викторовна, учитель русского языка и 

литературы МОУ СШ № 2, руководитель методического 

объединения учителей русского языка и литературы (по 

согласованию); 

 Цуцурина Алена Александровна, учитель физики МОУ СШ № 

2 (по согласованию); 

2. Утвердить критерии оценивания конкурсных испытаний и 

использовать их в работе жюри (Приложение №1). 

3. Утвердить график проведения Конкурса (Приложение №2). 

4. Контроль выполнения приказа возложить на Никонорову Т.В., 

заместителя начальника Управления образования. 

Начальник 

Управления образования                                        Т. Ю. Коняева 



Приложение 1 

 

Критерии оценивания конкурсных испытаний 

городского конкурса «Ученик года» в 2020 году 

№ Критерии оценки Кол-во баллов 

1. Критерии оценивания конкурсного 
испытания «Самопрезентация» 

0—4 
 
Максимальный 
балл – 24 б. 

1.1. Оригинальность выступления 

1.2. Артистичность 
1.3. Стиль, грамотность, четкость, логичность, 

выразительность изложения 

1.4. Умение привлечь внимание аудитории к 

своему выступлению 
1.5. Полнота раскрытия темы 

1.6. Техническая сторона презентации 

(мультимедийные средства и 

целесообразность их использования, дизайн, 

соблюдение авторских прав, отсутствие 

орфографических, грамматических и 

пунктуационных ошибок) 
2. Критерии оценивания конкурсного 

испытания «Поединок» 

0—4 
 
Максимальный 
балл – 16 б. 2.1. Умение договариваться, находить общее 

решение 

2.2. Умение аргументировать свое мнение, 

убеждать и уступать 
2.3. Способность сохранять доброжелательное 

отношение друг к другу в ситуации 

конфликта интересов 

2.4. Нестандартность мышления, умение 

предложить неординарное решение 

конфликта 
3. Критерии оценивания конкурсного 

испытания «Эссе» 

0—4 
Максимальный 
балл – 16 б. 
 3.1. Соответствие эссе предложенному жанру 

3.2. Отражение в эссе собственного мнения по 

данной теме 



3.3. Стиль, грамотность, четкость, логичность, 

выразительность изложения 

3.4. Оригинальность эссе 

4. Критерии конкурсного испытания 

«Эрудиция» 

0—25 
 
Максимальный 
балл – 25 б. 4.1. Каждый правильный ответ оценивается в 1 

балл 

5. Критерии конкурсного испытания 

«Пресс-конференция» 

0—4 
 
Максимальный 
балл-16 б. 

5.1. Демонстрирует понимание обсуждаемой 

проблемы и удерживает ее в фокусе 

внимания 

5.2. Демонстрирует способность поддерживать 

конструктивный диалог 

5.3. Владеет приемами невербальной 

коммуникации 

5.4. Соблюдает нормы культуры речи 

6. Критерии оценивания конкурсного 

испытания «Защита проекта» 

Тема: «Пространство города: воспитательные 

и образовательные возможности» 

0—4 
 
Максимальный 
балл – 16 б. 

6.1. Актуальность проекта: современность 

тематики проекта, востребованность 

проектируемого результата, обоснование 

актуальности 

6.2. Технологичность: наличие всех компонентов 

проекта: цели, задач, плана реализации, 

определение необходимых ресурсов, 

описания хода проекта, выводов о 

достигнутых результатах 

6.3. Эффективность предлагаемых решений: 

соотношение вложенных ресурсов и 

конечного результата 



6.4. Оригинальность представления проекта 

 

Шкала оценки: 

0 - отсутствует указанное качество 

1 - присутствует незначительно 

2 - присутствует в достаточной степени 

3 - присутствует в значительной степени 

4 - присутствует в превосходной степени 



 

 
Приложение 1 

 

График проведения городского конкурса  

«Ученик года» в 2020 году 
 

Место проведения мероприятий – МОУ «Гимназия» 
 

Время Наименование мероприятия 

Место проведения мероприятия 

Ответственные 

                           Подготовительный этап 

До 02.02.2020 Прием заявок от участников конкурса на эл. адрес: 

mmcpz@mail.ru (Тарасова Юлия Альбертовна) 

volverin5@yandex.ru (Мирошниченко Андрей Евгеньевич) 

До 10.02.2020 Прием Портфолио участников (ММС, гимназия) 

18.02.2020 г. 

15.00—18.00 

Тренинги 

«Знакомство, сплочение и командообразование» 

«Основы самопрезентации» 

19.02.2020 г. 

16:00—18:00 

Тренинги 

«Решение конфликтных ситуаций» 

«Социальное проектирование» 

Конкурсные испытания 

27.02.2020 г. 

15.00.—17.00 

Торжественное открытие Конкурса 

Конкурсное испытание «Самопрезентация» 

Конкурсное испытание «Поединок» 

Рефлексия 

02.03.2020 г. 

15.00—17.00 

 

Конкурсное испытание «Пресс-конференция» 

Подготовка к конкурсному испытанию «Социальное 

партнерство» 

Конкурсное испытание «Защита проекта» 

Рефлексия 

04.03.2020 г. 

15.00-17.00 

 

Конкурсное испытание «Эссе» 

Конкурсное испытание «Эрудиция» 

Рефлексия 

(Без присутствия членов жюри) 

Репетиции 

11.03.2020 г. 

14.00-18.00 

Репетиции закрытия конкурса (по отдельному графику) 

Завершающий этап 

12.03.2020 г. 

15.00-17.00 

 

Церемония закрытия конкурса, выступление конкурсантов 

Церемония награждения 

 

mailto:mmcpz@mail.ru
mailto:volverin5@yandex.ru

